Petrović* după lungi și grele suferințe și-a dat nobilul ei suflet în mâinile Creatorului în 3 (16.) Ianuarie a. c. la orele 7 seara în etate de 21 ani și după 2 ani a fericitei sale căsătorii. Rămășițele pământești se vor așeza după rîtul gr.-or.-rom. în 7. (20.) Ianuarie a. c. la orele 10 a. m. *Caprioara*, la 4. (17.) Ianuarie 1904.

— Cu inima înfrântă de durere aducem la cunoștință rudeniilor, amicilor și cunoscuților noștri cum că scumpul și micul meu fiu, de care mi-a fost legată speranța, scutul și spriginul bătrânețelor mele: Ioan Doboșian după suferințe grele de 15 luni împărțit cu santele Taine, în etate de 28 ani, când îi era mai dragă viața, și-a dat nobilul său suflet în mâinile creatorului astăzi Sâmbătă la 3/16 Ianuarie 1904 dimineața la 4^{3/4} ore.

Rămășițele pământești după finirea prohodului se vor depune spre vecinica odihnă în cimiterul gr.-or. român din Iosefin Timișoara Lună în 5 Ianuarie a. c. la 2 ore p. m.

Fie-I țărina ușoară și memoria binecuvîntată Denta la 3 Ianuarie v. 1904.

Teatru. „Chibrituri românești“, comedie populară într'un act de V. Alexandrescu. După producțiune urmează joc. Intrarea locul I-iu 2 cor. Locul II. 2.40 locul III. 1 cor. I. locul de stat 60 fil. Inceputul la 8 ore seara precis. Comitetul.

— „Reuniunea rom. de cântări“ din Cacova va aranja Marți în 6/19 Ianuarie 1904 în localitățile ospătării mari din loc cu reprezentație cu programul următor: I. Concert. 1. Georgescu — Vidu: „Scumpa mea bălăioară“ cor mixt. 2. J. Vidu: a) „Resunet dela Crișă“. b) T. Popovici: „Hategana“ coruri mixte. 3. G. Dima: „De când badea m'a lăsat“ cor mixt. 4. St. J. Paulian: „Marșul Dorobanților“ cor mixt. O sâmbătă norocoasă. Dramă în 4 acte de I. Vulcan. Comitetul Bilete de intrare se capătă la cassarul „Reuniunii“ Ioan Fiica, în localitățile școalei la 2 ore d. a. și seara la cassă.

— **Corul vocal gr.-or. român** din comuna Grebenașii aranjază Concert împreună cu teatru care să va ținea la 6/19 Ianuarie 1904 în localitatea școalei comunale. P. T. D-ta cu stimă ești poftit a participa.

ARTE.

TEATRUL DIN ARAD.

Repertoriu săptămânal.

Joi: *Boszorkányvár*, operetă.

Vineri: *Dama cu camelii*, dramă, cu concursul artistei *Hegyesi Mari*.

Sâmbătă: *Lovodi árva*, dramă, cu concursul artistei *Hegyesi Mari*.

— Comande din provincă se

1034 84— efectuează prompt și solid —

— Pachetares gratuit. —

Asociațiunea de economii și ajutor din Ghiroc.

CONVOCARE.

Domnii membri ai „Asociațiunei de economii și ajutor din Ghiroc“, prin aceasta se convoacă la a

VI-a adunare generală ordinară

care se va ține în 25 Ianuarie (7 Februarie) 1904, în sala școlii a II-a greco-orient. română din Ghiroc, la 2 ore p. m.

Obiectele de pertractare:

1. Raportul direcțiunei și a comitetului de supraveghere despre cursul afacerilor în anul 1903.
2. Presentarea bilanțului și a propunerii asupra venitului curat.
3.